

BỘ CÔNG THƯƠNG  
TRƯỜNG CAO ĐẲNG  
KỸ THUẬT CÔNG NGHIỆP

Số: 199 /KH-CĐKTCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 15 tháng 03 năm 2018

## KẾ HOẠCH Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018

Căn cứ văn bản số 4835/QĐ-BCT ngày 27 tháng 12 năm 2017 của Bộ Công Thương về việc ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018. Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghiệp xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh - sinh viên năm 2018 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### 1. Mục đích

Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (sau đây viết tắt là PBGDPL) trong nhà trường, góp phần đưa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến các đối tượng một cách thường xuyên, kịp thời, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng pháp luật và hành vi chấp hành pháp luật của học sinh - sinh viên; góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; hạn chế hành vi vi phạm pháp luật, thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn an ninh - trật tự an toàn xã hội.

#### 2. Yêu cầu

- Công tác PBGDPL phải đúng chủ trương, đường lối quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và các Bộ, ngành liên quan, đảm bảo tính đồng bộ, hiệu quả, biện pháp PBGDPL phải được đổi mới thường xuyên.

- Việc lựa chọn nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng theo hướng kết hợp thực tiễn, học đi đôi với hành. Ngoài việc cung cấp thông tin pháp luật, công tác PBGDPL còn phải vận động học sinh, sinh viên chấp hành pháp luật.

- Gắn chặt hơn nữa công tác PBGDPL với giáo dục đạo đức. Kết hợp giáo dục chính khóa với giáo dục ngoại khóa; xây dựng chương trình pháp luật phù hợp với đối tượng người học. Kết hợp giáo dục pháp luật thông qua các hoạt động của tổ chức đoàn thể Công đoàn, Đoàn Thanh niên.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG**

### **1. Nội dung**

Triển khai tuyên truyền các nội dung chính sau:

- Cập nhật để tuyên truyền nội dung các luật: Luật An toàn giao thông đường bộ, Luật Bảo hiểm y tế, Bộ luật Lao động, Luật Viên chức, Luật Giáo dục nghề nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Nghiên cứu để nắm rõ những quy định của pháp luật liên quan tới chế độ chính sách đối với học sinh, sinh viên.

### **2. Hình thức**

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên: thông qua tổ chức các hoạt động của học sinh, sinh viên: sinh hoạt lớp, sinh hoạt của tổ chức Đoàn;

- Cập nhật thường xuyên và kịp thời các văn bản pháp luật liên quan trên trang web của nhà trường;

- Tuyên truyền pháp luật cho học sinh, sinh viên thông qua việc lồng ghép trong nội dung môn học Pháp luật trong giảng dạy chính khóa và ngoại khóa; thông qua tuần sinh hoạt công dân.

- Kết hợp với các hình thức tuyên truyền, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật của tổ chức Công đoàn và Đoàn thanh niên.

- Thực hiện PBGDPL thông qua tủ sách pháp luật; cần khai thác triệt để và có hiệu quả nguồn tài liệu phục vụ công tác chuyên môn và nhu cầu tìm hiểu pháp luật của học sinh, sinh viên.

- Tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh của nhà trường và màn hình lớn của Trường.

- Tuyên truyền thông qua hoạt động tổ chức sinh hoạt ngày pháp luật của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 11/9/2018.

### **3. Đối tượng tuyên truyền**

Toàn thể học sinh, sinh viên đang học tại trường.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Công tác Chính trị - Học sinh sinh viên**

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và báo cáo;

- Chủ trì xây dựng tài liệu về các nội dung tuyên truyền cụ thể và thực hiện triển khai cho toàn thể học sinh, sinh viên;

- Chỉ đạo giáo viên, giảng viên trong đơn vị nghiên cứu các văn bản pháp luật để lồng ghép, cập nhật, điều chỉnh để đưa vào chương trình giảng dạy môn Pháp luật;

#### 2. Phòng Tổ chức Hành chính – Quản trị

Chuẩn bị cơ sở vật chất cần thiết phục vụ cho hoạt động tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật.

#### 3. Tổ quản trị Webside

Thường xuyên cập nhật các văn bản liên quan để đưa lên trang web của nhà trường.

#### 4. Công đoàn và Đoàn Thanh niên

Xây dựng kế hoạch, nghiên cứu triển khai các hoạt động liên quan.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai Kế hoạch này. *ok*

- Nơi nhận:
- Hiệu trưởng, P. HT (b/c);
  - Các Phòng, Khoa, Trung tâm;
  - Lưu: P. CTCT-HSSV; VT.

HIỆU TRƯỞNG  
CAO ĐẲNG  
KỸ THUẬT  
CÔNG NGHIỆP  
*Autograph*  
KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG  
*Nguyễn Thành Hải*